HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /BC-HĐND Đăk Tô, ngày       tháng  7  năm  2021

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ Đại biểu HĐND huyện về

các nội dung trình kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông báo số 03/TB-HĐND, ngày 29/6/2021 của Thường trực HĐND

huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV;

Thông báo số 05/TB-HĐND, ngày 13/7/2021 của Thường trực HĐND huyện về

điều chỉnh, bổ sung nội dung kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV,

Trước kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV, các Tổ đại biểu HĐND huyện

đã tổ chức họp Tổ để thảo luận các nội dung trình kỳ họp. Sau khi nhận được Báo

cáo tình hình thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND

huyện báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND huyện đối với

các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Hai HĐND huyện (của

các Tổ đại biểu số 1 thị trấn Đăk Tô, số 2 xã Diên Bình và số 6 xã Ngọc Tụ; các Tổ

đại biểu khác không có ý kiến tham gia), cụ thể như sau:

1. Đối với Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội,

quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6

tháng cuối năm 2021:

a) Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng an

ninh 6 tháng đầu năm 2021:

* Về lĩnh vực kinh tế:

- Đề nghị UBND huyện đánh giá thêm về kết quả thực hiện các mô hình

(trong dự thảo Báo cáo chỉ liệt kê); đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án tổng

thể phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện; đánh giá mô hình nào phù hợp, hiệu

quả kinh tế cao để định hướng nhân rộng thời gian đến.

- Dự thảo Báo cáo có nêu “Qua tuần tra truy quét phát hiện 15 vụ vi phạm”.

Đề nghị báo cáo chú thích rõ: Số vụ khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; số vụ

phá rừng làm nương rẫy trái phép và số vụ cháy rừng. Từ đó, đưa ra biện pháp, giải

pháp ngăn ngừa cụ thể đối với từng loại đối tượng vi phạm hiệu quả nhất.

- Đề nghị báo cáo đánh giá về tình hình thực hiện phát triển sản phẩm OCOP

mới, nâng cấp các sản phẩm OCOP sẵn có ở các địa phương để đại biểu biết, theo

dõi.

- Đề nghị báo cáo rõ thêm cho đại biểu nắm về tình hình thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu

năm 2021.

2

 2

* Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

- Nội dung báo cáo về lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo trong 6 tháng đầu năm còn

nêu chung chung, chưa nêu cụ thể được chất lượng giáo dục năm học 2020-2021 ở

các cấp học, cũng như việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

mới, việc xây dựng Trường đạt chuẩn Quốc gia… Đề nghị cần bổ sung, làm rõ thêm

cho đại biểu nắm được.

- Nội dung số liệu báo cáo về số ca mắc sốt xuất huyết và thủy đậu, đề nghị có

so sánh với số ca mắc cùng kỳ năm 2020 để đánh giá công tác phòng chống dịch

bệnh trên địa bàn huyện.

* Về lĩnh vực nội chính:

- Nội dung số liệu về các vụ phạm pháp, số vụ điều tra làm rõ, số vụ tai nạn

giao thông đề nghị có so sánh với số liệu cùng kỳ năm 2020 để đánh giá tình hình

ANCT, TTATXH.

Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm số vụ tự tử, đuối nước trong vùng đồng bào

DTTS có chiều hướng tăng, đề nghị báo cáo thêm và đề xuất giải pháp kiềm chế để

đại biểu nắm, thông tin, tuyên truyền đến cử tri.

* Về tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Qua nghiên cứu Báo cáo và tình hình thực tế, các Tổ đại biểu nhận thấy việc

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm vẫn còn một số tồn tại,

hạn chế sau:

- Diện tích trồng mới một số cây trồng chưa đạt kế hoạch huyện giao (cây cà

phê 21,29%, dược liệu 9,76%, cây ngô 34,5%...). Tiến độ thực hiện các dự án hỗ trợ

trồng rừng sản xuất trên địa bàn còn chậm.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2021 có

nội dung còn hạn chế; một số xã chưa có sản phẩm và còn khó khăn, lúng túng trong

quá trình thực hiện lựa chọn sản phẩm và lập hồ sơ thủ tục đăng ký sản phẩm

OCOP.

- Đề nghị cần đánh giá rõ về nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan

của những tồn tại, hạn chế đã nêu trong báo cáo.

b) Về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2021:

Đề nghị bổ sung thêm các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid diễn biến hết sức phức tạp, đề nghị tập

trung xây dựng giải pháp kiểm soát tốt việc lưu thông của người đến địa bàn huyện;

kiểm soát các đối tượng về từ vùng dịch, đối tượng lưu trú tại địa phương để sớm

phát hiện những trường hợp có yếu tố nguy cơ tại địa bàn; tăng cường kiểm tra, xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định trong công tác phòng, chống dịch để

nâng cao ý thức trong nhân dân.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên

địa bàn huyện. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tổng thể phát triển

nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện

theo Kết luận số 208-KL/HU, ngày 16/4/2021 của Ban Chaaso hành Đảng bộ huyện

khóa XVII .

3

 3

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình xây dựng Nông thôn

mới, Nông thôn mới nâng cao, xây dựng Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu trên

địa bàn. Ưu tiên huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng xã Ngọk Tụ đạt chuẩn

Nông thôn mới trong năm 2021. Đồng thời, chỉ đạo đơn vị chức năng tổ chức kiểm

tra, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm tại các xã để

hướng dẫn các xã tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc lập hồ sơ thủ tục

đăng ký sản phẩm OCOP đảm bảo theo quy định.

2. Đối với Báo cáo Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết

kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2021:

- Tại trang 2, phần I, mục 2.1 về công tác tuyên truyền: Đề nghị chú thích làm

rõ đã lồng ghép tổ chức được 56 cuộc tuyên truyền theo hình thức nào và tại những

địa phương nào và làm rõ đối tượng tham gia để làm cơ sở đánh giá hiệu quả tuyên

truyền thực tế.

- Tại trang 5, phần II, mục 1.3 về công tác thanh tra: Đề nghị chú thích làm rõ

về số cuộc thanh tra, đối tượng thanh tra, nội dung nào vi phạm để đại biểu biết,

giám sát.

- Tại trang 9, phần C, mục 2 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Đề nghị

UBND huyện sớm có phương án sắp xếp, xử lý đối với các cơ sở Trường học, trụ sở

hành chính hiện đang bỏ trống, không còn nhu cầu sử dụng trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND

huyện về các nội dung trình kỳ họp thứ Hai HĐND huyện khóa XIV./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2021-07-27T18:35:31-0700

		2021-07-28T07:45:49+0700

		2021-07-28T07:45:49+0700

		2021-07-28T07:45:49+0700